ITER

LITER

P. MARCELLI MASTRILLI
ET XXXII. SOCIORVM
ALIORVMQVE RELIGIOSORVM,
IN INDIA M.

DIVITIIS V D V M autem venabat oppor-
tunitatem , orbi manifestandi
eam animi affectionem , quā
minima hæc Societas Iesu
TVA M A I E S T A T A & toti
Regis Domini propter innumera beneficia se
obstrictam sentit ; & ego principe loco , quem
annus superior integno Castellæ gratiosè co-
tulerit . Patis gratiarum est tecognoscere be- **Cur Regi-**
nefriciam , & eiusdem præconem agere : huc **na hac**
mea nunc studia intendunt . Refertam itaque **scribatur.**
MA I E S T A T I T V A ites Patrum trium &
triginta è Societate Iesu , quos ex Europæ
gremio India suscepit . Officium leue , at , ut aë-
bitter , non ingratum : ob oculos enim ponet
concedendum quoddam miraculum D . F R A N-
C I S S I X A V E R I I , magni Orientis Apo-
loge , quem M A I E S T A T I T V A inter Tute-
lantes numerat . **B**a se in haec nauigatione pericula ingeruntur ,
suis in ocebis aguntur yndie , aguntque venu-
mul-

Nauiga-
tionis bu-
sins, tam
periculosa,
patronus
S. Xauer-
zius.

multiplices & oppositi, nauarchi & naucleri tam hebetes, pirati tam effemati, ut necesse sit, eos, qui in desideratum portum inuehi cypiant, alicuius Diui Tutelaris patrocinio subiecti, gubernari, illustrari, protegi. Et verò in præcipuis numeramus felicitatem nostram, quibus tantus obtigit Patronus. Tot enim ab hoste tantareo impedimentis obsecsum iter reperimus, ut necesse fuerit, tali subsidio destitutos interire, & sub yndis virtutam quædere. Salutem omnē à D. X A V E R I O tutelari nostro nobis prouenisse omninabitur, qui dies nostri in nauem ingressus Olyssippohe, & egredens Goæ, hoc est vii. Aprilis & viii. Decembris, considerauerit. Nam & ipse Diuus olim vii. Aprilis in Orientem soluit: octaua vero Decembris proxima est Octauæ eiusdem.

Tenemus & aliud eius patrocinij argumentum. Nam cum piissimus Rex hoc anno xl. & Societate peteret, qui in Indiam soluerent, sorlique decem & octo ad manum essent; missio in annum insequentem differenda erat iudicio Officialium: sed ecce modestis Patribus insperatum à celo gaudium. Nam paucis diebus ante discessum nauium, in summo nostrorum silentio, tam inexpectata in omnibus, ac portissimum Officialibus regiis, deuotio erga D. FRANCISCVM XAVERIVM ad nubesque miraculi Neapolitanæ accensa est, ut omnibus & Societate, qui vellent, potestatem naugandi face-

Iter Paerū,
submotis
remoriis,
expeditum.

sacerent. Inscendimus itaque fortunatissimi tres & triginta. Inter hæc senecio quispiam apud Marchionem de Puebra vobiscenter institit, ut is se apud Patrem Prævincialem pro filio suo interpoheret, missionemque Indicam illius interturbaret. At optimus Marchio respondit, scilicet, si vel ipius P. Provincialis omnino potestate frueretur, neminem tamen ab eorum numero dempturum, quem ad tam eximiam expeditionem hic Sanctus delegisset; responso tam heroico non infeliciter augurans, a Deo hanc profectionem suum cepisse auspicium, nobisque animos addens ad abitum.

Descendimus ad naues vii. Aprilis in per vigilio Paschalis, comitantibus è Collègio S. Antonij Patribus honoratioribus, quibuscum conueneramus Sermam Principem Mantua-
nam MARGARITAM, Portugalliarum Proregi-
pam, Dominam benemeritam & de totâ Societate,
& singulariter de nobis, quos etiam facundâ
oratione ad prosequenda tam glorioſi Apo-
stoli S. FRANCISCI XAVERII, Patroni &
protectoris sui singularis, vestigia animauit.
Ex xxxiiii. Sociis, hoc est, decem Lusitanis,
duobus Germanis, & viginti & uno Italis, de-
cem inscendimus nauem Prætoriam, tres Lu-
sitanos & septem Itali: reliquos excepit præli-
daria. Præterat tribus & viginti P. Ioannes
Maria Lotia Italus Professus, vir talentorum
eximiorum, de quo, ut & de eius Sociis nunc

A 4. fileo,

sileo, contentus narratione rerum, quarum
oculatus testis extici, quasque MAESTATI
TVM pro eâ, quâ in hunc Diuum fertur vga-
nimatione, non ingratis fore confido.

*Eorum bi-
lavitas.* Mirabilis est Deus in operibus suis, potissimum autem in compensandis obsequiis suo honori impensis, ut parva ea sint, modicæ eius suscepta sint gloriam. Et ne exempla è longinquo petamus, iter nostrum in testimonium euoco. Nam cum iter istud sit quedam separatio & auulso à rebus carissimis, ut pote à parentibus, notis & amicis; & cum inducat in quemdam nationum labyrinthum aut chaos, tantò molestius; quanò angustiore circumscribit angustarum tabularum peripheria & immundicie; et tamen benignus Deus nos omnes animi replebat hilaritate, ut iubilis & amicis amplexibus primo vespere expleri no- quitemus, idemtidem nauem suaviatemur; Deum prædicaremus, & S. P. FRANCISÖM Protectorem & tanti itineris auctorem.

*Proregis in
eos bene-
uolentia.* Eidem se naui ~~et~~ eadem creditit D. Petrus de Siluâ Prorex Indiarum, & D. Antonius Teles à Silua Trierarchus; quos cum officijs cauissimâ salutassemus, non solum omni amoris significatione excepti sumus, sed etiam intellectimus, quantos per decursum navigationis Mecænates habituri essemus. Etenim Prorex nos in filiorum album reposuit, imperio aulæ Præfecto dato, ut rerum necessiarum nihil decesse

deesse patetetur vix quam. Quot hebdoma-
dis, & nonnumquam diebus, sportulas de suā
quadrā ad nos transmiscebant: ad ægrotantes
nuntios & munera sexcenta legabantur. Fuit, quāq-
do & ipse quemdam è Patribus decembra-
tem inuisit. Nec silenda sumpta, quam de noī
strā integritate habebat, fiducia; amoris non
leue argumentum. Namque in manus nostras
tradidit claves officinæ aromatariaz, omniaz
que in ægros per nos dispergit voluit. Deni-
que ut reliquam eius humanitatem & virtutem
in præsentia silentio; non sinebat diem elabes-
quā nostros non alloqueretur, testatus hoc
suum in terris verum & sincerum gaudium.
Non obscuris ducor argumentis, à D. FRANC-
CISCO XAVERIO hunc Dominum è millesimis
lectum in salutem huius benedictæ patræ.

Quid de Trierarcho referam? interminabili
Oceanum pernauigandum susciperem⁹
fi vellem MAESTATI TVÆ explicare omnē Trierarchi
caritatem, sapientiam, zelum istius pectoris caritas,
Rapiens omnium exterritorum Religiosorum liberalitas.
rum, & nominatim Societas cotida. Et oratio pieas.
liberalitate & munificentiâ, ut cum potissimum
nauigantium pars inopiat rerum contra æstum
& incompertit necessariarum, intellectum de-
cidisse; ipse amplius segetem bene de proximis
merendi noctus, nulli suam liberalitatem
& auxiliarē manum negatam valuerit. Quoti-
die cætægum ægrorum ipse decurrebat, &

iuxta singulorum necessitates singulis de suo,
quod in rem esset, suppeditabat. Quo factum,
ut passim Protector, Provisor, & Pater pau-
perum nuncuparetur. Inter has curas nostros
non negligebat, quos toto quadrimestri desuo
aluit, cum aquæ penutiâ laborarent. Hæc au-
tem omnia eâ amoris significatione cōdiebat,
ut nos sibi aureis amoris sempiterni catenis
deninxerit. Condolentiaz affectu in commu-
nib[us] necessitatibus tanto erat, ut primus ad
curanda subsidia procurret, maxime cum de
animarum ageretur incolumentate. Intellexerat
duos ex omni numero non expiatos pœnitentia-
tis lauacro: nec destitit quoad obstinatos pro-
meritis multaret. D. X A V E R I V S usque adeò
cordi insculptus erat, ut in eo spem suam, etiam
cum alij desperarent, certam reponeret. Na-
uarchorum omnium uno sensu desperatus erat
eo anno in Indiam ingressus: at hic negabat
alibi præterquam Goæ hibernaturam nauim
D. FRANCISCO sacram. Et cum aliquando
nōnulli alij Religiosi supplicationem indixi-
serint; liberè & propalam professus est, non du-
bitare se quin ab omnibus Sanctis veti & pro-
speritas impetrari possint; hanc tamen nauiga-
tionem eiusque incolumentem ab uno pende-
re D. FRANCISCO XAVERIO. Tantas in hoc
Heroë, insigni paternarum & auitarum virtu-
tum herede, fiducia radices iecerat.

Quid iam referam, quantum ego & MAIE-
STATI

STATI TUA, & Domino Regi obstrictus sum.
Nam cum nominati Domini intellexissent,
quibus in aula honoribus, præter omnem meum
meritum, cultus fuisset; arbitrati sunt, se sem
Regie Coronæ gratissimam facturos, si meo So
ciosoq; nallo non officij genere prosequeretur.

Venio ad reliqua. In hac eadem nauि xvi.
Religiosi inuenti, viii. Augustiniani, et idem
Dominicani, duo Franciscani, & duo ex Re
ligione S. CAMILLI hospitalarij nauis; & cum Alij Reli
gioſi vitam viximus pacatissimam. Præter hos in giosis in
eandem nauim pedem intulerunt duodecim nauis.
viti magnas & nobilitatis & virtutis, ita Diuo
FRANCISCO sacri, ut fassi hinc, numquam se
reliquâ vitâ conties, atque his octo mensibus ad
seruum tribunal aut synaxim accessisse. His in ^{Omnium}
pietate nihil cessere reliqui Officiales, milites,
^{vectorum} nauaræ, vectores. Nam præter D. FRANCISCVM
^{pietas in} S. Xave
rosse videbantur nihil: de eo sermones fami
liares insituebantur, ille spes erat & anchora
omnium; inter procellas una haec vox audie
batur: S. FRANCISCVS XAVERIVS hocce
nos anno in portum Goanum induches. Huic
vni anathemata figebantur, huic vni extra
natalitium die natalitia pompa & tropheæ
erecta. Hunc quotidie bis in profatulo post
Litapias, & sub noctem post commendatione
animarum flexo poplite supplicabundi altâ sic
voce inuocabant: Laudetur sanctissimum Sacra
mentum, Domina nostra gloriofissima Virgo absque
origi-